



Folketingets Social- og Indenrigsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 72 28 24 00

Sagsnr.
2020 - 7185

Doknr.
280622

Dato
07-09-2020

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 13. juli 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 637 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 637:

”Vil ministeren redegøre for, om det er kommunen eller regionen, der skal bevilge og betale eventuel udskiftning af kørestol og/eller bevilling af stærkere batterier i den situation, hvor en person med kørestol får respirator og som regel også fugter med behov for øget strømforbrug, der i en række tilfælde kun kan imødekommes ved udskiftning af kørestol, når kørestolen bevilges af kommunen, men når situation er fremkaldt af regionen ved iværksættelse af respirationsbehandling?”

Svar:

Til brug ved besvarelsen er der indhentet en udtalelse fra Sundheds- og Ældreministeriet, som har oplyst følgende:

”Der er efter gældende lovgivning på sundhedsområdet ikke hjemmel, der tilsiger, at regionen skal bevilge udskiftning af en kørestol bevilget af kommunen eller stærkere batterier til denne i den situation, der er beskrevet i spørgsmålet.”

I forhold til borgere med varigt nedsat funktionsevne kan det i forlængelse af ovenstående generelt oplyses, at kommunen har ansvar for at tilpasse hjælp og støtte efter serviceloven til den enkeltes behov og forudsætninger. Dette gælder også i den situation, hvor der er sket ændringer i hjælpebehovet som følge af varige ændringer i borgerens helbredsmæssige forhold.

Desuden bemærkes specifikt i forhold til hjælpemidler, herunder kørestole, at hjælp til bl.a. udskiftning af bevilgede hjælpemidler skal ydes efter behov. Behov for udskiftning vil f.eks. kunne foreligge, hvis et tidligere hjælpemiddel ikke længere i tilstrækkelig grad modsvarer borgerens samlede hjælpebehov som følge af den varige funktionsnedsættelse.

Med venlig hilsen
Astrid Krag